Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7104 - Quinta-feira, 28 de setembro de 2023
Divulgação: Quinta-feira, 28 de setembro de 2023     Publicação: Sexta-feira, 29 de setembro de 2023

DECRETO Nº 22.222, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023, que "abre créditos suplementares
no Executivo Municipal, no valor de R$ 2.786.746,44 (dois milhões setecentos e oitenta e
seis mil setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos)."

DECRETO Nº 22.222, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4927_ce_445974_1.pdf

DECRETO Nº 22.221, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023, que "abre créditos suplementares
na Fundação de Assistência Social e Cidadania (FASC), no valor de R$ 4.240.321,83
(quatro milhões duzentos e quarenta mil trezentos e vinte e um reais e oitenta e três
centavos)."

DECRETO Nº 22.221, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4927_ce_445979_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7104 - Quinta-feira, 28 de setembro de 2023

Página 1 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EDITAL 014/2023
COMISSÃO ELEITORAL DOS CONSELHOS TUTELARES - UACT/DDSB/SMDS

PROCESSO 22.0.000095016-9

A COMISSÃO ELEITORAL, criada pelo CMDCA para organização da Eleição dos Conselhos Tutelares de Porto
Alegre/RS, no uso de suas atribuições e competências legais, nos termos da Lei Complementar Municipal nº
628/2009 e do Edital 001/2023 do CMDCA, por unanimidade de seus membros,

CONSIDERANDO o inciso IV do Art. 67 e o caput do Art. 90, ambos da Lei Complementar Municipal nº 628/2009 e
nos termos do inciso IV do item 1.2 do Edital 001/2023 do CMDCA,

RESOLVE:

Art. 1º Publicar a CHAMADA DEFINITIVA dos servidores que atuarão como Presidentes, Mesários, Juntas
Eleitorais e Equipe de Apoio junto às Eleições 2023 dos Conselhos Tutelares, nos termos do ANEXO I.
§ 1º Ao passo que os Presidentes e os Mesários devem se dirigir aos locais previamente determinados, os
membros das Juntas Eleitorais e da Equipe de Apoio deverão se apresentar às 07h40min na Av. João Pessoa,
1105, Sede da SMDS.
§ 2º Em razão do ADIAMENTO DA VOTAÇÃO, EXCLUSIVAMENTE na Microrregião 01, nos termos da Resolução
nº 140/2023 do CMDCA, ficam dispensados de se apresentarem, nos dias 30/09/2023 e 01/10/2023, SOMENTE os
servidores selecionados para atuarem nessa microrregião, permanecendo os demais devidamente convocados
para os mesmos dias, horários, locais e funções.
§ 3º Presidentes e Mesários da Microrregião 01 permanecem convocados para atuação em data futura, o que nos
próximos dias deverá ser comunicado após ajustes com o TRE e o MP/RS.

Art. 2º Comunicar a LISTA DEFINITIVA dos locais de votação, ANEXO II.

Art. 3º Disponibilizar a NOMINATA FINAL dos candidatos homologados de todas as microrregiões, ANEXO III.
Sessão Plenária nº 013/2023, 28 de setembro de 2023.

PAULO EDUARDO NUNES MEIRA, Presidente da Comissão Eleitoral.

Anexo I - Lista de Mesários, Presidentes de Mesa, Apoio e Junta Eleitoral

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4927_ce_446011_1.pdf

Anexo II - Locais de Votação

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4927_ce_446011_2.pdf

Anexo III - Nominata Final de Candidatos Homologados

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4927_ce_446011_3.pdf

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESOLUÇÃO 140/2023
PROCESSO 22.0.000095016-9

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 139 do ECA e Lei Complementar 628/2009,

CONSIDERANDO que o Estatuto da Criança e do Adolescente determina como data unificada para realização da

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7104 - Quinta-feira, 28 de setembro de 2023

Página 2 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

eleição dos Conselho Tutelares o primeiro domingo de outubro;

CONSIDERANDO que o Estado do Rio Grande do Sul e a cidade de Porto Alegre, em particular, tem sofrido fortes
chuvas que provocaram o aumento do nível do Lago Guaíba, atingindo em especial a população residente no
bairro Arquipélago, levando muitas famílias a serem desalojadas;

CONSIDERANDO que, devido a esta situação, os dois locais de votação designados neste bairro, as Escolas
Estaduais Almirante Barroso e Alvarenga Peixoto não estarão disponíveis para receber as mesas eleitorais;

CONSIDERANDO que a não realização da votação apenas neste bairro prejudicaria a adequada representação
deste eleitorado na escolha dos Conselheiros da Microrregião 01;

CONSIDERANDO que os efeitos das intempéries não atingiram o resto da cidade e há condições de realização da
votação nas demais Microrregiões;

DECIDE:

Art. 1º Transferir a data da eleição para o Conselho Tutelar da Microrregião 01 para data futura, a ser
oportunamente aprazada, devido à ausência de condição adequada para participação do eleitorado da região na
data de 01 de outubro de 2023.

Art. 2º Manter a eleição nos termos previstos no Edital 001/2023 do CMDCA e normativa subsequente nas demais
Microrregiões.
Sessão Plenária nº 033/2023, 28 de setembro de 2023.

CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, Presidente do CMDCA.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2023
SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PROCESSO 23.0.000092356-7

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO 001/2023, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, COMUNICA o adiamento da Divulgação do Resultado Preliminar para dia 03/10/2023,
devido à calamidade pública decretada, postergando também em 03 (três) dias úteis as demais datas para
recursos e análises e divulgações.

Porto Alegre, 28 de setembro de 2023.

COMISSÃO DE SELEÇÃO, Edital de Credenciamento 001/2023.

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7104 - Quinta-feira, 28 de setembro de 2023

Página 3 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7104 - Quinta-feira, 28 de setembro de 2023

Página 4 de 4http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa